
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determina Dirigenziale anno 2023

Oggetto: Autorizzazione ordine diretto MePA per il rinnovo della sottoscrizione al sistema hardware 
e software specializzato Ekahau Connect Suite e per l’acquisto di materiale hardware per 
le verifiche radio. Importo euro 12.790,11+IVA. CIG Z313CB1B37 CUP H77G22000040004

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che l’Ateneo è dotato di un’infrastruttura di rete wireless in continua espansione che fornisce 
servizi di notevole importanza per l’utenza ed è soggetta ad aggiornamenti tecnici periodici; 

PREMESSO  che per le fasi di progettazione connesse alla riorganizzazione delle infrastrutture WiFi già 
operative e all’attivazione delle infrastrutture per le nuove sedi, l’Ateneo procede ad attività di 
misura,  analisi  e simulazione con l’indispensabile  ausilio del  sistema hardware e software 
specializzato Ekahau Connect Suite; 

PREMESSO  che  il  sistema  Ekahau  Connect  Suite  richiede  la  sottoscrizione  periodica  al  servizio  di 
assistenza e di aggiornamento del software e del firmware della componente hardware; 

PREMESSO  che, considerata l’evoluzione tecnologica della rete wireless, è necessario aggiornare anche 
l’hardware utilizzato per l’analisi;

PREMESSO  che la  sottoscrizione ai  servizi  Ekahau Connect  Suite  per  l’anno in  corso scadrà in  data 
12/12/2023; 

CONSIDERATA  la  necessità  di  garantire  la  continuità  del  servizio  e,  in  ragione  della  sua  periodicità,  il 
vantaggio  di  provvedere  alla  sottoscrizione di  un  contratto  della  durata  di  n.  3  anni,  con 
decorrenza dal 13/12/2023; 

DATO ATTO che il Direttore dell'Ufficio Sistemi e Infrastrutture, Dott. Stefano Claut, ha le competenze e i 
requisiti per assumere l’incarico di RUP, Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 e 
dell’allegato  I.2.  del  D.Lgs  36/2023,  Codice  dei  contratti  pubblici,  di  seguito  anche  solo 
Codice;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti 
del Responsabile Unico di Progetto (di cui alla nota Prot n. 229192 del 05/10/2023) e del 
Dirigente (di cui alla nota prot. n. 101896 del 02/05/2023);

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48 co. 2 del Codice, per il servizio in oggetto non sussiste un interesse 
transfrontaliero certo;

VERIFICATO che alla  data del  presente provvedimento,  il  servizio di  cui  necessita  l’Ateneo non risulta 
offerto tra:
- convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.;
- accordi quadro stipulati dalla Consip S.p.A.;  
- sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;

VERIFICATO che nel MePA, Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, sono presenti i beni e il 
servizio di cui necessita l’Ateneo al bando Beni - Informatica, Elettronica, telecomunicazioni e 
Macchine  per  ufficio,  cui  risulta  iscritto  l’operatore  economico  Virtual  Logic  S.r.l.  PIVA 
03878640238;

RITENUTO di procedere al rinnovo della sottoscrizione al sistema specializzato Ekahau Connect Suite per 
un  periodo  di  n.  3  anni  a  decorrere  dal  13/12/2023 e all’acquisto  di  materiale  hardware, 
mediante ordine diretto sulla piattaforma MePA, rivolto all’operatore economico Virtual Logic 
S.r.l. PIVA 03878640238, per un importo di euro 12.790,11+IVA, che risulta congruo per le 
caratteristiche tecniche del servizio e per valore economico;

ACQUISITI per l’affidamento in oggetto il CIG Z313CB1B37 e il CUP H77G22000040004;
ACCERTATA la disponibilità finanziaria dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni  (ASIT) alle voci 

Coan A.A.01.02.03.05 ‘Beni e apparecch. di natura informatica’ CoAn A.C.06.08.16 ‘Licenze 
d'uso software (non inventar.)’ scrittura anticipata CoAn n. 62415/2023;

ACCERTATO che per  l’acquisto in  oggetto  non risulta  necessaria  la  redazione del  documento unico di 
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra 
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

DATO ATTO che per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 53 co. 4 del Codice, non si richiede la garanzia 
definitiva in quanto i beni sono già coperti da garanzia del fornitore;

DATO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 
degli articoli 94 e 95 del Codice;

DATO ATTO che si sono conclusi con esito favorevole i controlli di regolarità effettuati ai sensi degli artt. 94 
e 95 del Codice;

VERIFICATA la regolarità del DURC INPS_37814500 e del Casellario ANAC;
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., e in particolare gli artt. 17 comma 2 e 50 comma 1 lett. b);
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
VISTO l’art.  29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  che continua ad applicarsi in via transitoria fino al 31 

dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.;
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 
n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto Rettorale n. 752 prot. n. 49591 del 23 
ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile;

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 

RICHIAMATA la  sottosezione  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  del  Piano  integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, e 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023;

RICHIAMATO il  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  2023  approvato  con  delibera  del  Consiglio  di 
Amministrazione del 16 dicembre 2022;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di allocazione dei 
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2023 e in 
particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget;

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto 
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che la  struttura proponente ha  attestato la  conformità  del  provvedimento alla  legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 Di autorizzare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 la procedura di affidamento 
per al rinnovo della sottoscrizione al sistema hardware e software specializzato Ekahau Connect per 
un periodo 3 anni a decorrere dal 13/12/2023 e all’acquisto di materiale per le verifiche radio, mediante 
ordine diretto sul MePA rivolto all’operatore economico Virtual Logic S.r.l.  PIVA 03878640238, con 
sede legale in Via Ermolao Barbaro 14, 37139 – VERONA (VR), per l’importo di euro 12.790,11+IVA. Il  
contratto  sarà perfezionato mediante scrittura privata,  con sottoscrizione digitale  del  documento di 
stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip S.p.A., come di seguito specificato:

 
Descrizione Codice Produttore  Q.tà Imponibile 

euro 
Totale euro 

Licenza ECS 3 anni  EKA-ECS-3YR-R 1 6.586,17 6.586,17 

Ekahau Sidekick 2 6Ghz SIDEKICK II 1 5.663,94 5.663,94 

Device analisi radio Flipper zero FLIPPER ZERO 2 270,00 540,00 

Totale    12.790,11 

Art. 2 Di autorizzare la spesa di euro 15.603,93 IVA compresa sui fondi ASIT alle voci Coan A.A.01.02.03.05 
‘Beni e apparecch. di natura informatica’ e CoAn A.C.06.08.16 ‘Licenze d'uso software (non inventar.)’ 
scrittura anticipata n. 62415/2023, ID DG 1469035/2023 sugli esercizi di competenza.

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2., il Direttore dell'Ufficio 
Sistemi e Infrastrutture, Dott. Stefano Claut, Responsabile Unico di Progetto.

Art. 4 Di disporre, ai sensi di legge, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ateneo 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE 
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico di Progetto
Dott. Stefano Claut

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni 2
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140


		2023-11-06T12:00:18+0100
	IT
	Tommaso Piazza




